
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 
 
              BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 026/2025, DE 03 DE JULHO DE 2025.                        

Portaria n° 029/2025 - GAB/IESP. 

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do IESP  - Instituto 

de Ensino de Segurança do Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Portaria  n° 3.085/CCG, de 31 de outubro de 2023. 

CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de 

novembro de 1999, que cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado 

com o Art. 22 do Estatuto do IESP; 

CONSIDERANDO o Planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2025 do IESP 

para o CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE BREVES/PA, 

elaborado pela Coordenadoria de Ensino Profissional deste Estabelecimento de 

Ensino. 

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 26 de março de 

2025 pelos membros integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o CURSO DE 

FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE BREVES/PA,  de acordo com a 

Resolução nº 505/2025 - CONSUP, publicada no DOE nº 36.189 de 07/04/2025. 

CONSIDERANDO o Edital nº 01/2025/PMB, que convoca os candidatos para 

matricula do Curso de formação de Guarda Municipal de Breves/PA. 
RESOLVE :  
Art. 1º - Matricular no CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL 

DE BREVES/PA,  os alunos relacionados de acordo com o anexo I da presente 

portaria.  

Art. 2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

                                                                           Marituba - PA, 03 de julho de 2025. 

 

WALDER BRAGA DE CARVALHO - CEL QOPM 

Diretor do IESP 
 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 
 
 

 

 
 

Nº NOME 

1.​  ADRIANE DE AQUINO GONÇALVES 

2.​  ANA LÍVIA LEÃO DO AMARAL PANTOJA 

3.​  ANGÉLICA GEMAQUE AMORIM 

4.​  ASSIS ERICK LEITÃO DE MORAES 

5.​  BEZALIELSOM MARTINS GONÇALVES 

6.​  BRENDA MIRANDA LEITE 

7.​  BRENDA SOUSA FARIAS 

8.​  BRENO SANTOS SILVA 

9.​  BRUNO COSTA OLIVEIRA 

10.​  BRUNO FERNANDES SARDINHA 

11.​  BRUNO GOMES DOS SANTOS 

12.​  CARLOS EDUARDO PANTOJA SILVEIRA 

13.​  DANIEL FARIAS DOS SANTOS  

14.​  DANIEL GALVÃO CORRÊA 

15.​  DIEGO EDGAR SILVA BARBOSA 

16.​  DIEMERSON SOARES DA SILVA 

17.​  EDIMILSON MORAES NOGUEIRA 

18.​  EDSON CARLOS MACIAS DA SILVA 

19.​  ELTON DE MORAES COSTA 

20.​  EMESON DOS SANTOS EVANGELISTA 

21.​  EVALDO FLORES DOS SANTOS 

22.​  FÁBIO VALES NASCIMENTO 

23.​  FELIPE CHAVES SANCHES 

24.​  FELIPE DE MORAES BAIA 

25.​  FELIPE GABRIEL PUREZA DE SOUZA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 
 

26.​  FILIPE GUEDES CHAVES 

27.​  FLÁVIO RODRIGUES MACHADO 

28.​  FRANCISCO RIBEIRO GAIA JUNIOR 

29.​  GABRIELA FERREIRA SARGES 

30.​  GEOVANA BARROS PINTO 

31.​  GISELE FERREIRA LEAL 

32.​  GUSTAVO KUERTEN RODRIGUES CHAVES 

33.​  IRENILSON SOUZA VIVEIROS 

34.​  JOSÉ NEYVERSON DA SILVA BORGES 

35.​  JOSÉ RONALDO NEVES DOS SANTOS 

36.​  LUCAS RODRIGUES CORREA 

37.​  LUCAS SILVA DIAS 

38.​  MARLON SANTOS FERREIRA 

39.​  MATEUS BRAGA ALVES 

40.​  MAURICIO MORAES MELO 

41.​  OTÁVIO DE JESUS BARBOSA NETO 

42.​  PATRICIANE LOBATO MIRANDA 

43.​  PAULO VINICIUS DA SILVA LOBATO 

44.​  PEDRO IVO DE OLIVEIRA PIMENTEL 

45.​  RAIANE SOUZA BORGES 

46.​  RAILSON AIRES DE JESUS 

47.​  RAQUEL LOBATO BRANDÃO 

48.​  RENAN FLORES FONSECA 

49.​  ROBERT TAYLLOR SOUSA FARIAS 

50.​  RONISON BARROS DE JESUS 

51.​  SHAYANNE ANTUNES PITEIRA 

52.​  SHEILA MORAES FERNANDES 

53.​  SIDNEY CASTRO GONÇALVES 

54.​  SIMARA MARIA LEAL LIMA 

55.​  TALISON RENAN SOUSA DOS SANTOS 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 
 

                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

56.​  THIAGO MORAES DA SILVA 

57.​  TIAGO CHAVES DOS SANTOS 

58.​  TÍFANY SARGES TEIXEIRA 

59.​  VALDEMI SILVA DUARTE 

60.​  WESLEN VAZ PAIXÃO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 
 

 
 

                                                                     Marituba - PA, 03 de julho de 2025. 
 
 

 WALDER BRAGA DE CARVALHO - CEL QOPM  
Diretor do IESP 


	Portaria n° 029/2025 - GAB/IESP. 

